[bookmark: _Toc1]防洪大检查工作总结
来源：网友投稿  作者：平静如水  更新时间：2024-07-31
防汛防洪工作一直都是每一年比较得到重视的一项任务，因为这守于民生的基础，那么关于防汛防洪工作总结也是十分重要的，这也影响了往后的工作的整理与结合。下面是本站为大家整理的防洪大检查工作总结，供大家参考。　　防洪大检查工作总结　　市水务局、防汛...
防汛防洪工作一直都是每一年比较得到重视的一项任务，因为这守于民生的基础，那么关于防汛防洪工作总结也是十分重要的，这也影响了往后的工作的整理与结合。下面是本站为大家整理的防洪大检查工作总结，供大家参考。[_TAG_h2]　　防洪大检查工作总结
　　市水务局、防汛指挥部关于认真搞好防汛防洪的通知下达后，我镇的防汛防洪工作在市水务局、市指挥部的统一领导下，在相关部门的积极配合和大力支持下，通过半年多来艰苦不懈的努力，较好地完成了今年防汛防洪工作的各项任务。回顾半年来的工作，我们着重做了以下五个方面。
>　　一、领导重视
　　通知下达后，我镇政府对此高度重视，迅速将此事列入议事日程，并成立了*镇防汛防洪领导小组指挥部，由镇长亲自担任组长，对防汛防洪工作统筹安排，领导小组成员还包括防洪防汛工作的分管领导、水利站长等骨干。领导小组的建立，为开展防汛防洪工作提供了可靠的组织保证。
>　　二、加强宣传
　　为充分做好防洪防汛工作，我们非常注重提高全镇干部和群众的防洪防汛意识。通知下发以来，我们就加强了宣传《防洪法》的力度，从学好法、宣传好法、落实好法等几个方面来抓好《防洪法》的贯彻落实，加强防洪防汛宣传教育，把法律规范转化为广大干部和人民群众的自觉行动，提高了全民的依法防洪意识，有力地推进了依法防洪、依法治水工作。
>　　三、安全检查
　　防汛防洪领导小组成立后，我们迅速研究部署，成立了一支专门的队伍，负责全镇的安全检查。在市级的统一领导下，我们主要开展了对防洪排站，以及各厂、各村的危险房屋的全面检查活动，发现问题立即采取措施，在问题解决在洪涝灾害之前，做到防患于未然。
>　　四、物资落实
　　我们严格按照上级要求，抓好物资储备。通知下发以后，我们迅速对全镇的防汛物料进行了一次全面清点，对不足的部分及时补上，损坏变质的尽早更换。
>　　五、河道检查
　　我们组织了一支庞大的防汛检查队伍，对全镇的河道逐条过堂，全面检查。对检查中发现的问题，主要是水花生影响水流畅通，都明确责任单位，限期处理，及时消除隐患和薄弱环节，对解决难度较大但影响防洪安全的重要问题，采取了临时保安措施。通过对全镇中小河流的全面整治活动，河流得到了畅通，为引洪泄洪提供了有效的保证。
　　*年的防汛防洪工作虽然已经告一段落，但是防洪防汛工作不远远没有结束。在今后的工作中，我们将继续根据上级的总体部署和要求，从实践“三个代表”重要思想的高度，及早动员，及早部署，层层检查，狠抓落实，不松手不停步，常抓不懈，不折不扣地把防汛防洪工作作为一项长期工作来抓，做到依法治洪、依法治水，为经济社会事业的发展提供良好的环境。
　　防洪大检查工作总结
　　今年进入汛期以来，防洪度汛形势日益严峻，且持续高温炎热天气给监理安全管理带来较大影响。为确保在汛期和高温天气监理工作的顺利进行，我监理部分析2024年度的监理项目工程度汛安全形势，进行重点部位的防汛准备和汛期施工计划安排，制定切实可行的防洪度汛和高温天气监理措施，现就防洪度汛工作总结如下：
>　　一、指导思想和基本目标
　　防洪度汛的指导思想是：贯彻\"安全第一、常备不懈、以防为主、全力抢险\"的方针。强化防汛责任意识，立足于防大汛、抗大洪，做到早筹划、早安排，防汛重点突出，狠抓薄弱环节，切实做好各项防汛准备工作。
　　防洪度汛的基本目标是：在确保施工安全、施工质量的基础上，推进各工程项目施工的有序、顺利进展，确保工程安全度汛，不发生工程安全与施工安全事故。
>　　二、工作机制
　　1、强化防汛监理责任意识，明确防汛监理职责、责任范围。在防洪度汛期间，把防洪度汛与工程施工做到同布置、同检查、同考核，在确保安全度汛的前提下，推进现场施工的有序进展。
　　2、涉及防洪度汛的项目，监理部都重点加强防汛度汛预案的审批，制定切合实际工作的防洪度汛值班制度，在汛期中通讯一直保持畅通，随时处理应急事务。防洪度汛值班监理人员及联系电话书面上报业主的同时也向监理公司报送备案。
　　3、防汛值班监理人员在监理日志上填写有关防汛值班情况，并认真记录现场发生的实际情况、处理结果等。遇有重大问题事项，就及时向有关方面上报。
>　　三、充分发挥气象部门的指导作用
　　特别关注中央气象台、邢台市气象台及工程所在地的沙河县水文气象台发布的气象、水情信息，及时做好对气象部门发布的信息的响应工作，并落实各项预防措施。
>　　四、督促施工单位编报防洪度汛预案并落实开展应急救援演练
　　督促施工单位编报2024年防洪度汛预案及重点施工部位超标洪水(暴雨)应急预案。针对防汛需要，督促施工单位组织应急救援演练，并对演练情况进行了总结。并同时针对演练中存在的不足之处，要求施工单位做好总结，并对防汛预案进行修订与完善，为安全度汛奠定坚实基础。
>　　五、督促施工单位制订和完善防洪度汛工作计划与措施
　　1、督促施工单位组建防汛组织机构，落实职责，建立防汛值班、施工区雨前雨后巡查制度，组建防汛抢险队伍，并进行相关知识教育培训。 2、督促施工单位制订和落实主要防汛项目施工进度、施工措施、汛期施工材料储存。
　　3、督促施工单位，针对不稳定部位加强安全监测工作。 4、督促施工单位按照设计要求完成防汛项目施工。
>　　六、督促施工单位落实后勤保障措施
　　1、做好度汛工程物资应急储备。并对各施工单位防洪度汛物资储备情况进行了检查，对检查中存在的部分物资储备未按计划落实、部分物资使用后未及时补充等问题，以书面形式指示施工单位限期整改，确保工程安全度汛。 2、做好后勤生活物资应急储备。鉴于汛期施工现场对外交通可能短期中断，监理人员在做好自身必需的工作、生活用品储备的同时，督促施工单位在汛前储备必需生活用品，做好度汛生活物资储备计划安排。
　　3、督促施工单位要认真组织开展防暑降温与中暑急救知识的宣传教育活动，做好现场作业人员的饮水、饮食卫生和防暑降温、防疫、防中毒等工作，并设专人负责跟踪措施的落实，确保作业人员的人身安全。
>　　七、督促施工单位科学合理安排工作时间
　　在高温天气时，要督促施工单位适当调整作息时间，减轻工作强度，适当延长作业人员中午休息时间。高空作业、室外作业要求避开高温时段，室内的高温作业场所及办公室和宿舍，应加强通风和降温。
>　　八、加大防汛安全检查力度落实各项防汛措施，开展夏季高温安全生产专项检查
　　汛期，监理部始终把施工安全管理和防洪度汛工作结合在一起，组织由业主参加的联合安全与防汛检查组，对各工程项目施工安全和防汛工作情况进行检查，督促施工单位按照时间要求完成防汛项目施工，对重要部位防洪度汛措施召开专题会进行审查和协调。
　　同时，监理部始终针对夏季施工作业人员易疲劳、易中暑、易发生事故的特点，结合专项整治工作认真开展安全生产检查，做到防患于未然。积极开展自查自纠工作，重点做好防中暑、防触电、防雷击、防坠落、防食物中毒、防火灾工作。
　　总之，在第五建设部正确领导下，监理部认真履行职责和施工单位的积极落实，圆满完成本年度的防汛任务，但也存在一些不足，将在今后工作中加以整改。
　　防洪大检查工作总结
　　20XX年，XX镇党委.政府在县委.县政府的领导下，以“防洪保安全”为主，认真做好防汛工作，落实各项防汛措施，精心组织，周密部署，确保安全度汛。现对我镇的防汛准备工作总结如下：
>　　一、早安排.早落实，认真做好汛前准备工作
　　我镇水资源十分丰富，有河道2条.大小塘堰236口;为做好“防大汛.抗大灾.抢大险”准备工作，在年初对防汛工作做出早安排，成立了防汛工作领导小组，调整充实防汛指挥部成员，完善了防汛工作预案，制定了工作措施，进一步全面落实以主要领导为核心的防汛责任制，做到思想到位，措施落实，并完善村级防洪预案，责任落实到人，切实做到了领导认识到位，组织到位，责任到位，措施到位，以确保安全渡汛。
　　1.统一思想，提高认识
　　xx镇认真组织学习上级防汛工作会议.文件精神，及时传达上级对防汛工作的指示，要求全体干部职工在防汛工作中克服麻痹思想和侥幸心理，清醒认识到今年防汛形势，认真落实防汛责任制，牢固树立防汛工作无小事，真正立足于防大汛.抗大灾.抢大险，进一步提高思想认识，积极做好各项工作。
　　2.制定应急抢险预案，组织开展业务技能培训
　　针对我镇防汛工作的现状，结合去年工作运行情况，xx镇认真修订了XX年的防汛抢险预案.应急预案。组织民兵应急抢险队伍开展了防汛演练，组织进行了4次集中业务技能培训。
　　3.落实防汛责任制，加强检查督促工作
　　xx镇积极落实领导班子.各单位.各村负责人防汛责任制和防汛职责，及时上报.反馈情况。同时，加强对防汛责任制的检查督促工作，制定了检查督促制度，要求镇督查考核工作组随时进行检查，以进一步落实防汛职责。
　　4.严肃防汛纪律，加强防汛值班
　　按照防汛工作有关规定，xx镇及时修订了防汛值班制度，落实了防汛值班责任制，实行防汛值班.当班.带班制。坚持24小时值班制。值班人员严格遵守各项防汛工作制度，坚守值班岗位，认真履行值班职责，密切监视天气变化和汛情发展，及时掌握并向上级部门反映重要情况.及时上报雨情雨量，做到上报情况及时.准确。
　　5.加强对地质灾害的监测和治理。
　　汛期实行工作人员巡山查哨，对易滑坡.泥石流.塌陷等险段及时排出隐患，随时监测灾害变化情况，及时上报，由各村工作组长负责监测，做好防汛抢险队伍.抢险物资和应急通讯设施.备用电源等一系列措施的准备，做好迎战大洪水的各项工作，一旦发生灾情立即投入抢险救灾，并及时向防汛部门上报灾情情况。
>　　二、存在的问题
　　1.由于我镇地理位置特殊，有河道两条(凯江河.小东河)，防汛难度较大。
　　2.缺乏资金投入，在应急抢险物资.人员培训方面力度不够。
>　　三、今后工作打算
　　1.认真贯彻落实上级有关防汛抗旱工作的文件会议精神，以“三个代表”重要思想为指导，以切实维护人民群众的利益为根本，继续完善好防汛工作预案，落实好防汛责任制。
　　2.实行目标责任制的管理方式，把工作重心下移到村级，实行群防群治。
　　3.向上级有关部门争取资金，加大对防汛物资的筹备，完善各种防汛设施。
　　4.加强对防汛抢险队伍的训练，努力提高他们的整体素质，使防汛队伍拉得出，用得上，起作用。
　　5.防汛工作做到早安排.早落实，工作到位.责任到人。
本文档由站牛网zhann.net收集整理，更多优质范文文档请移步zhann.net站内查找